
 
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Rimodulazione delle risorse del programma straordinario degli interventi finanziati con i 

fondi rinvenienti dal POIn/FESR 2007-2013, di cui al decreto ministeriale 25 ottobre 2018, 

e al decreto ministeriale 21 aprile 2020 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 1 agosto 2011, n. 151, concernente 

“Regolamento recante semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione 

degli incendi, a norma dell’articolo 49, comma 4-quater, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 

78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, e, in particolare, l’articolo 1, commi 566, 567 e 568, 

che prevedono che il Ministero per i beni e le attività culturali effettui una ricognizione nei propri 

istituti, luoghi di cultura e sedi che siano soggetti al controllo di prevenzione degli incendi e 

provveda alla messa a norma delle eventuali criticità rilevate, con interventi da finanziare a valere 

sulle risorse finanziarie disponibili a legislazione vigente, comprese quelle rinvenienti dalla 

riassegnazione dei fondi per l’attuazione del POIn/FESR; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance”; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2020, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 323 del 31 dicembre 2020, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione 

e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo 

stato di previsione della spesa del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo – 

Tabella n. 14 - del bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 

2021-2023;  

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021- 2023, con la quale 

sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri 

alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 2021, registrato dall’Ufficio centrale del bilancio in 

data 20 gennaio 2021, con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei Centri 

di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di previsione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo per l'anno finanziario 2021, in conformità dell'art. 4, comma 1, 

lettera e), e all'art. 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 30 marzo 200l, n. 165; 



 
 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTA la nota del Segretariato Generale - Servizio II del 17 agosto 2018, prot. n.10331, con la 

quale è stato richiesto all’Agenzia per la Coesione Territoriale - Autorità di Certificazione del 

Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” 2007-2013 

l’accredito del rimborso comunitario pari a € 109.730.730,00 che costituisce la quota finale dei 

rimborsi maturati a fronte delle spese sostenute a valere su risorse nazionali e della politica 

regionale unitaria; 

VISTA la nota del Ministero dell’economia e delle finanze 14 novembre 2018, prot. n. 242804, 

a firma del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, con cui viene disposta per il 

MiBACT la variazione in aumento in termini di competenza e cassa di risorse complessivamente 

pari a euro 109.730.730,00 sul capitolo n. 7307, denominato “interventi di valorizzazione, 

rafforzamento e integrazione su scala nazionale del patrimonio culturale”; 

VISTA la Circolare 9 maggio 2018, n. 20, con la quale il Segretariato generale, in attuazione del 

citato decreto del Presidente della Repubblica n. 151 del 2011, con particolare riferimento al 

punto n. 72 dell’allegato 1, concernente “edifici sottoposti a tutela, ai sensi del decreto legislativo 

22 gennaio 2004, n. 42, aperti al pubblico, destinati a contenere biblioteche e archivi, musei, 

gallerie, esposizioni e mostre”, ha chiesto alla Direzione generale Musei, alla Direzione generale 

Archivi e alla Direzione generale Biblioteche e Istituti culturali di effettuare, per lo svolgimento 

delle attività sopra elencate, la ricognizione e la relativa stima dei fabbisogni necessari al fine di 

acquisire il certificato di prevenzione incendi, sulla base della quale elaborare uno specifico 

programma di interventi; 

VISTO il decreto ministeriale 25 ottobre 2018, con il quale è stato approvato il programma 

straordinario degli interventi individuati in esito alla suddetta ricognizione e finanziati con i fondi 

rinvenienti dal POIn/FESR 2007-2013 di importo complessivo pari a € 109.475.469,65; 

VISTA la Circolare 1 febbraio 2019, n. 2, con la quale il Segretariato Generale ha chiesto a tutte 

le Direzioni Generali una ricognizione in tutti i propri istituti, luoghi di cultura e sedi degli 

interventi necessari al fine di acquisire il certificato di prevenzione incendi, procedendo alla 

conferma, ovvero all’aggiornamento della stima dei fabbisogni necessari effettuata in riscontro 

alla citata Circolare del 2018, n. 20; 

VISTA la Direttiva operativa 26 giugno 2019, n. 31, con la quale il Segretariato generale, al fine 

di favorire la più efficace attuazione del citato decreto del 2018, ha fornito indicazioni operative 

circa termini, modalità di esecuzione e monitoraggio del suddetto programma straordinario di 

interventi;  

VISTA la nota 27 giugno 2019, prot. n. 9419, con la quale il Segretariato generale ha chiesto alle 

Direzioni generali di verificare, nell’ambito del programma straordinario di interventi di cui al 

decreto del 2018, la stima dei fabbisogni necessari all’acquisizione del certificato di prevenzione 



 
 

Il Ministro della cultura 
 

3 

 

incendi, comunicando eventuali variazioni in base a quanto previsto dalla citata Direttiva 

operativa;  

VISTO il decreto ministeriale 21 aprile 2020 di rimodulazione parziale del programma 

straordinario degli interventi finanziati con i fondi rinvenienti dal POIn/FESR 2007 -2013, di cui 

al decreto ministeriale 25 ottobre 2018, che rende disponibili risorse pari a € 12.648.822,74; 

VISTI gli esiti della Circolare del Segretariato Generale 19 novembre 2019, n. 46, con cui si 

chiedeva alle competenti Direzioni Generali il fabbisogno per l’adeguamento antincendio delle 

proprie sedi al fine di poter programmare le risorse residue scaturenti dalla rimodulazione parziale 

di cui al precedente decreto ministeriale 21 aprile 2020, pari a circa 12.648.822,74M€; 

CONSIDERATO che, allo stato, si rendono disponibili risorse complessivamente pari a € 

12.904.083,09, secondo la seguente ripartizione: € 255.260,35 derivanti dalla differenza tra 

l’importo complessivo disponibile (€ 109.730.730,00) e gli importi finanziati di cui al citato 

decreto ministeriale del 25 ottobre 2018, (€ 109.475.469,65); € 12.648.822,74 derivanti dalla 

rimodulazione parziale di cui al citato decreto ministeriale 21 aprile 2020; 

VISTA la nota del 29 ottobre 2020, prot. n. 14252, con la quale il Segretario Generale ha 

trasmesso alle Direzioni generali Musei, Archivi e Biblioteche la proposta di rimodulazione del 

suddetto programma degli interventi, al fine di sottoporla ai relativi Comitati tecnico scientifici 

per l’acquisizione del competente parere;  

VISTO l’estratto del verbale trasmesso con nota del 15 febbraio 2021, prot. n. 3093, con la quale 

il Comitato tecnico scientifico per i musei e l’economia della cultura ha espresso parere 

favorevole in merito alla suddetta proposta di rimodulazione;  

VISTO l’estratto del verbale trasmesso con nota dell’11 dicembre 2020, prot. n. 19682, con la 

quale il Comitato tecnico scientifico per gli archivi ha espresso parere favorevole in merito alla 

suddetta proposta di rimodulazione;  

VISTO l’estratto del verbale trasmesso con nota del 25 gennaio 2021, prot. n. 1166, con la quale 

il Comitato tecnico scientifico per le biblioteche ha espresso parere favorevole in merito alla 

suddetta proposta di rimodulazione;  

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere, senza maggiori oneri di spesa, alla 

rimodulazione di 106 interventi del programma straordinario di interventi per un importo pari a 

€ 12.904.083,09 di cui al decreto ministeriale del 25 ottobre 2018 e al decreto ministeriale 21 

aprile 2020, finanziati con i fondi rinvenienti dal POIn/FESR 2007-2013; 

VISTO il decreto ministeriale 6 maggio 2021, recante la delega di funzioni al Sottosegretario di 

Stato sen. Lucia Borgonzoni; 

DECRETA 



 
 

Il Ministro della cultura 
 

4 

 

Art. 1 

1. È approvata la rimodulazione parziale, senza maggiori oneri di spesa, del programma 

straordinario di interventi di cui ai decreti ministeriali 25 ottobre 2018 e 21 aprile 2020, finanziati 

con i fondi rinvenienti dal POIn/FESR 2007-2013, per un importo complessivo di € 

12.904.083,09 a valere sulle risorse stanziate sul capitolo 7307, P.G. 1, istituito presso il CDR 2 

- Segretariato Generale dello stato di previsione della spesa del Ministero, E.F. 2018, così come 

riepilogata nella tabella di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo.  

 

 

PER IL MINISTRO 

IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO 

 

 



Numero Regione Comune
Amministrazion

e richiedente
Sede

(A) Importo originario 
già finanziato dai D.M. 

467/2018 e D.M. 
180/2020

(B) Aumento/riduzione 
risorse - equivalente 

all'importo da 
riprogrammare

(C) = (A)+/-(B) 
Importo 

rimodulato  
oggetto del 

finanziamento

CUP
Istituto che svolgerà il 

ruolo di Stazione 
appaltante 

1 Abruzzo Sulmona DG Archivi
Archivio di Stato di L'Aquila - sezione 

di Sulmona
€ 0,00 € 200.000,00 € 200.000,00 F59F19000020001 S.R. Abruzzo

2 Abruzzo Campli DG Musei Museo archeologico € 15.000,00 € 25.000,00 € 40.000,00 F74E20000560001 D.R.M. Abruzzo

3 Abruzzo Pescara DG Musei
Pescara - Museo Casa natale di 

Gabriele D'Annunzio
€ 0,00 € 100.000,00 € 100.000,00 F24E20000520001 D.R.M. Abruzzo

4 Basilicata Matera DG Musei
Museo archeologico nazionale 

"Domenico Ridola"
€ 66.000,00 € 40.000,00 € 106.000,00 F14E20000870001 D.R.M. Basilicata

5 Basilicata
Bernalda 

(Metaponto)
DG Musei Museo archeologico Metaponto € 65.000,00 € 40.000,00 € 105.000,00 F84E20002610001 D.R.M. Basilicata

6 Basilicata Melfi DG Musei
Museo archeologico nazionale 

"Massimo Pallottino" nel castello 
federiciano di Melfi

€ 86.000,00 € 414.000,00 € 500.000,00 F64E20000930001 D.R.M. Basilicata

7 Basilicata Potenza DG Musei
Potenza - Museo archeologico 
nazionale "Dino Adamesteanu"

€ 65.000,00 € 50.000,00 € 115.000,00 F34E20000960001 D.R.M. Basilicata

8 Calabria Reggio Calabria DG Archivi Archivio di Stato di Reggio Calabria € 0,00 € 150.000,00 € 150.000,00 F34E20000940001 S.R. Calabria

9 Campania Avellino DG Archivi Archivio di Stato di Avellino € 0,00 € 288.677,70 € 288.677,70 F35F21000040001 S.R. Campania

10 Campania Caserta DG Archivi
Archivio di Stato di Caserta - via dei 

Bersaglieri
€ 0,00 € 159.500,00 € 159.500,00 F25F21000080001 S.R. Campania

11 Campania Caserta DG Archivi Archivio di Stato di Caserta - Reggia € 0,00 € 230.814,19 € 230.814,19 F25F21000090001 S.R. Campania

12 Campania Napoli DG Archivi
Archivio di Stato di Napoli - sede di 

Pizzofalcone
€ 0,00 € 56.000,00 € 56.000,00 F69J21000090001 Archivio di Stato

13 Campania Napoli DG Archivi
Archivio di Stato di Napoli - Sede 

piazzetta Grande Archivio
€ 0,00 € 116.000,00 € 116.000,00 F65F21000060001   S.R. Campania

14
Emilia 

Romagna
Modena DG Archivi Archivio di Stato di Modena € 0,00 € 470.000,00 € 470.000,00 F94E21000150001 S.R. Emilia Romagna

15
Emilia 

Romagna
Ravenna DG Archivi

Archivio di Stato di Ravenna - 
Deposito sussidiario

€ 0,00 € 5.000,00 € 5.000,00 F64E21000020001 Archivio di Stato

16
Emilia 

Romagna
Faenza DG Archivi

Archivio di Stato di Ravenna - 
Sezione di Faenza

€ 0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 F64E20001000001 Archivio di Stato

17
Emilia 

Romagna
Parma DG Archivi Archivio di Stato di Parma € 0,00 € 9.000,00 € 9.000,00 F94E21000070001 Archivio di Stato

18
Emilia 

Romagna
San Leo DG Musei Fortezza di San Leo € 0,00 € 100.000,00 € 100.000,00  F24E21000090001 D.R.M. Emilia Romagna

19
Emilia 

Romagna
Faenza DG Musei Palazzo Milzetti € 0,00 € 120.000,00 € 120.000,00  F24E21000100001 D.R.M. Emilia Romagna

20
Emilia 

Romagna
Marzabotto DG Musei Museo Etrusco "Pompeo Aria" € 59.000,00 € 70.000,00 € 129.000,00 F64E21000340001 D.R.M. Emilia Romagna

21
Emilia 

Romagna
Ravenna DG Musei Palazzo di Teodorico € 10.000,00 € 50.000,00 € 60.000,00 F64E21000350001 D.R.M. Emilia Romagna

22
Friuli 

Venezia 
Giulia

Trieste DG Musei
Museo Storico e Parco del Castello di 

Miramare
€ 35.000,00 € 300.000,00 € 335.000,00 F91B18000590001

Museo Storico e Parco 
del Castello di Miramare

23 Lazio Viterbo DG Archivi Archivio di Stato € 0,00 € 27.147,44 € 27.147,44 F89C21000360001 Archivio di Stato

24 Lazio Grottaferrata DG Musei Museo dell’Abbazia Greca di San Nilo € 12.000,00 € 4.000,00 € 16.000,00 F84E20002620001 D.R.M. Lazio

25 Lazio Minturno DG Musei
Comprensorio archeologico e 

Antiquarium di Minturnae
€ 0,00 € 29.000,00 € 29.000,00 F54E20000770001 D.R.M. Lazio

26 Lazio Roma DG Musei Galleria Spada € 12.000,00 € 5.000,00 € 17.000,00 F84E20002750001 D.M.S. Roma

27 Lazio Roma DG Musei
Monumento a Vittorio Emanuele II 

(Vittoriano) 
€ 0,00 € 110.000,00 € 110.000,00 F84E20002920001

Vittoriano e Palazzo 
Venezia

28 Lazio
Civita 

Castellana
DG Musei

Museo Archeologico dell'Agro 
Falisco e Forte Sangallo 

€ 12.000,00 € 15.000,00 € 27.000,00 F64E20000940001 D.R.M. Lazio

29 Lazio
Montalto di 

Castro
DG Musei Museo archeologico di Vulci € 12.000,00 € 30.000,00 € 42.000,00 F64E20000950001 D.R.M. Lazio

30 Lazio Civitavecchia DG Musei Museo Archeologico Nazionale € 12.000,00 € 20.000,00 € 32.000,00 F34E20000990001 D.R.M. Lazio
31 Lazio Formia DG Musei Museo archeologico nazionale € 12.000,00 € 2.000,00 € 14.000,00 F84E20002630001 D.R.M. Lazio
32 Lazio Tarquinia DG Musei Museo archeologico nazionale € 12.000,00 € 34.000,00 € 46.000,00 F84E20002640001 D.R.M. Lazio
33 Lazio Tuscania DG Musei Museo archeologico nazionale € 12.000,00 € 36.000,00 € 48.000,00 F14E20000900001 D.R.M. Lazio

34 Lazio Palestrina DG Musei
Museo Archeologico Nazionale di 

Palestrina e Santuario della Fortuna 
Primigenia

€ 0,00 € 50.000,00 € 50.000,00 F94E20000780001 D.R.M. Lazio

35 Lazio Sperlonga DG Musei
Museo Archeologico Nazionale e 

Area Archeologica - Sperlonga 
€ 12.000,00 € 15.000,00 € 27.000,00 F34E20001000001 D.R.M. Lazio

36 Lazio Cassino DG Musei
Museo archeologico nazionale "G. 
Carettoni" e area archeologica di 

Casinum
€ 12.000,00 € 43.000,00 € 55.000,00 F34E20001010001 D.R.M. Lazio

37 Lazio Roma DG Musei
Museo Boncompagni Ludovisi per le 

Arti Decorative, il Costume e la 
Moda dei secoli XIX e XX - Roma

€ 1.000,00 € 27.000,00 € 28.000,00 F84E20002760001 D.M.S. Roma

38 Lazio Nemi DG Musei Museo delle Navi Romane di Nemi € 12.000,00 € 36.000,00 € 48.000,00 F54E20000780001 D.R.M. Lazio

39 Lazio Ardea DG Musei Museo Giacomo Manzù € 12.000,00 € 6.500,00 € 18.500,00 F74E20000550001 D.R.M. Lazio

40 Lazio Roma DG Musei Museo Hendrik Christian Andersen € 12.000,00 € 46.200,00 € 58.200,00 F84E20002770001 D.M.S. Roma

41 Lazio Roma DG Musei Museo Mario Praz - Roma € 12.000,00 € 8.000,00 € 20.000,00 F84E20002780001 D.M.S. Roma

42 Lazio Cerveteri DG Musei
Museo Nazionale Archeologico 

Cerite 
€ 12.000,00 € 13.000,00 € 25.000,00 F94E20000790001 D.R.M. Lazio

43 Lazio Roma DG Musei
Museo Nazionale degli Strumenti 

Musicali 
€ 12.000,00 € 500.000,00 € 512.000,00 F84E20002790001 D.M.S. Roma

44 Lazio Roma DG Musei
Museo Nazionale di Castel 

Sant'Angelo
€ 0,00 € 70.000,00 € 70.000,00 F84E20002800001 D.M.S. Roma

45 Lazio Viterbo DG Musei
Museo Nazionale Etrusco di Rocca 

Albornoz
€ 12.000,00 € 33.000,00 € 45.000,00 F84E20002650001 D.R.M. Lazio

46 Lazio Oriolo Romano DG Musei Palazzo Altieri € 12.000,00 € 222.000,00 € 234.000,00 F84E20002660001 D.R.M. Lazio

47 Lazio Caprarola DG Musei Palazzo Farnese € 0,00 € 450.000,00 € 450.000,00 F94E20000800001 D.R.M. Lazio
48 Lazio Viterbo DG Musei Villa Lante Bagnaia € 12.000,00 € 420.000,00 € 432.000,00 F84E20002670001 D.R.M. Lazio

49 Lazio Roma DG Biblioteche
Istituto Centrale Beni Sonori - 

ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO 
IV e ULTIMO STRALCIO FUNZIONALE

€ 2.853.649,76 € 165.000,00 € 3.018.649,76 F85I19000320001 ICBSA

Allegato 1 - Elenco interventi da finanziare

1 di 3



Numero Regione Comune
Amministrazion

e richiedente
Sede

(A) Importo originario 
già finanziato dai D.M. 

467/2018 e D.M. 
180/2020

(B) Aumento/riduzione 
risorse - equivalente 

all'importo da 
riprogrammare

(C) = (A)+/-(B) 
Importo 

rimodulato  
oggetto del 

finanziamento

CUP
Istituto che svolgerà il 

ruolo di Stazione 
appaltante 

50 Lazio Cassino DG Biblioteche
Biblioteca statale del monumento 

nazionale di Montecassino
€ 350.000,00 € 350.000,00 € 700.000,00 F34E21000030001 S.R. Lazio

51 Lazio Collepardo DG Biblioteche
Trisulti Interventi adeguamenti 
antincendio Impianti Biblioteca, 

Emeroteca
€ 900,00 € 67.131,81 € 68.031,81 F34E21000040001 S.R. Lazio

52 Lazio Grottaferrata DG Biblioteche

ABBAZIA DI SAN NILO - Lavori per la 
realizzazione nel sottotetto 

Biblioteca di un percorso di sicurezza 
per interventi di manutenzione in 

sicurezza dell'impianto di 
spegnimento a gas 

€ 26.890,00 € 30.000,00 € 56.890,00 F84E21000120001 S.R. Lazio

53 Lazio Roma DG Biblioteche
Biblioteca di Storia Moderna e 

Contemporanea
€ 0,00 € 400.000,00 € 400.000,00 F84E21000130001 S.R. Lazio

54 Lazio Roma DG Biblioteche Biblioteca Angelica - Impiantistica € 360.000,00 € 250.000,00 € 610.000,00 F84E21000140001 S.R. Lazio

55 Liguria Savona DG Archivi Archvio di Stato € 0,00 € 1.500,00 € 1.500,00 F59J21000310001 Archivio di Stato

56 Liguria Sarzana DG Musei
Fortezza di Castruccio o Castello di 

Sarzanello
€ 125.000,00 € 90.000,00 € 215.000,00 F77E19000070001 D.R.M. Liguria

57 Liguria Ventimiglia DG Musei Area archeologica di Nervi € 16.000,00 € 50.000,00 € 66.000,00 F37E19000200001 D.R.M. Liguria

58 Liguria Ventimiglia DG Musei Museo preistorico dei Balzi Rossi € 36.000,00 € 45.000,00 € 81.000,00 F37E19000190001 D.R.M. Liguria

F37E19000180001

F35F21000000001 

60 Lombardia Brescia DG Archivi Archivio di Stato € 0,00 € 28.000,00 € 28.000,00 F84E19001520001 Archivio di Stato
61 Lombardia Cremona DG Archivi Archivio di Stato € 0,00 € 70.000,00 € 70.000,00 F13C19000270001 Archivio di Stato
62 Lombardia Sondrio DG Archivi Archvio di Stato € 0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 F74E21000010001 Archivio di Stato

63 Lombardia Cremona DG Biblioteche Biblioteca Statale di Cremona € 10.000,00 € 10.800,00 € 20.800,00 F15F20000170001
Biblioteca Statale di 

Cremona
64 Marche Macerata DG Archivi Archivio di Stato Sede Camerino € 66.807,60 € 81.351,26 € 148.158,86 F12C20000160006 Archivio di Stato

65 Marche Pesaro DG Archivi Archivio di Stato - Rocca Costanza € 0,00 € 545.000,00 € 545.000,00 F75F20000110001 S.R. Marche

66 Marche Ancona DG Archivi
Archivio di Stato - via dell'Agricoltura 

5/7
€ 0,00 € 98.000,00 € 98.000,00 F39J21000140001 Archivio di Stato

67 Marche Senigallia DG Musei Rocca Roveresca € 0,00 € 130.000,00 € 130.000,00
F14E21000010001

D.R.M. Marche

68 Marche Ancona DG Musei Museo archeologico delle Marche € 2.500,00 € 35.000,00 € 37.500,00 F34E21000020001 D.R.M. Marche

69 Molise Campobasso DG Archivi Archivio di Stato € 0,00 € 31.953,14 € 31.953,14 F34E20000910001 Archivio di Stato
70 Molise Campobasso DG Musei Museo Palazzo Pistilli € 0,00 € 15.000,00 € 15.000,00 F34E20000930007 D.R.M. Molise

71 Molise
Pietrabbondant

e
DG Musei

Area archeologica Santuario Italico di 
Pietrabbondante

€ 0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 F84E20002600007 D.R.M. Molise

72 Piemonte Torino DG Musei Villa della Regina € 0,00 € 150.000,00 € 150.000,00 F14E21000080001 D.R.M. Piemonte

73 Piemonte
Serralunga 

d'Alba
DG Musei Castello € 0,00 € 61.000,00 € 61.000,00 F74E21000030001 D.R.M. Piemonte

74 Piemonte Castello DG Musei Castello d'Aglié € 0,00 € 250.000,00 € 250.000,00 F94E21000060001 D.R.M. Piemonte
75 Puglia Lecce DG Archivi Archivio di Stato € 0,00 € 20.000,00 € 20.000,00 F87H21000730001 Archivio di Stato

76 Puglia Bari DG Archivi SAB Puglia e Basilicata - Sede di Bari € 0,00 € 4.200,00 € 4.200,00 F97H21000630001 Archivio di Stato

77 Puglia Foggia DG Archivi Archivio di Stato - Palazzo Dogana € 0,00 € 48.409,60 € 48.409,60 F75F21000030001 Archivio di Stato

78 Puglia Gioia del Colle DG Musei Castello Normanno di Gioia del Colle € 30.000,00 -€ 30.000,00 € 0,00 / /

79 Puglia Barletta DG Musei
Antiquarium e Parco Archeologico di 

Canne della Battaglia
€ 0,00 € 45.000,00 € 45.000,00 F94E18000090006 D.R.M. Puglia

80 Puglia Copertino DG Musei Castello di Copertino € 20.000,00 -€ 15.000,00 € 5.000,00 F45F18000340006 D.R.M. Puglia

81 Puglia Lucera DG Archivi
Archivio di Stato di Foggia - sede 

distaccata di Lucera
€ 300.000,00 -€ 300.000,00 € 0,00 / /

82 Sardegna Cagliari DG Archivi Archivio di Stato € 0,00 € 35.000,00 € 35.000,00 F24E21000020001 Archivio di Stato
83 Sardegna Sassari DG Archivi Archivio di Stato € 0,00 € 5.000,00 € 5.000,00 F89J19000630006 Archivio di Stato
84 Sardegna Cagliari DG Musei Spazio San Pancrazio € 50.000,00 € 60.000,00 € 110.000,00 F26D19000050006 D.R.M. Sardegna
85 Sardegna Sassari DG Musei Museo nazionale archeologico € 5.000,00 € 120.000,00 € 125.000,00 F88C16000180001 D.R.M. Sardegna
86 Sardegna Sassari DG Musei Pinacoteca Nazionale € 5.000,00 € 80.000,00 € 85.000,00 F86D19000110006 D.R.M. Sardegna
87 Sardegna Porto Torres DG Musei Antiquarium Turritano € 63.000,00 € 80.000,00 € 143.000,00 F26D19000070006 D.R.M. Sardegna

88 Sardegna La Maddalena DG Musei
Complesso garibaldino di

Caprera
€ 5.000,00 € 100.000,00 € 105.000,00 F67E18000340001 D.R.M. Sardegna

89 Toscana Massa DG Archivi Archivio di Stato € 0,00 € 150.000,00 € 150.000,00 F64E21000090001 S.R. Toscana

90 Toscana Pontremoli DG Archivi
Archivio di Stato di Massa - Sezione 

di Pontremoli
€ 0,00 € 150.000,00 € 150.000,00 F14E21000070001 S.R. Toscana

91 Toscana Pisa DG Archivi
Archivio di Stato - Sede Lungarno 

Mediceo
€ 0,00 € 71.000,00 € 71.000,00 F55F20000160001 S.R. Toscana

92 Toscana Pisa DG Archivi
Archivio di Stato - Sede Piazza XX 

Settembre
€ 0,00 € 130.000,00 € 130.000,00 F55F20000170001 S.R. Toscana

93 Toscana Prato DG Archivi Archivio di Stato € 0,00 € 19.926,92 € 19.926,92 F37B18000240001 Archivio di Stato
94 Toscana Siena DG Archivi Archivio di Stato € 0,00 € 260.390,80 € 260.390,80 G17H03000130001 S.R. Toscana

95 Toscana Firenze DG Biblioteche Biblioteca Centrale di Firenze € 495.000,00 € 669.222,60 € 1.164.222,60 F14E21000060006
Biblioteca Centrale di 

Firenze
96 Toscana Lucca DG Biblioteche Biblioteca Statale  € 370.000,00 € 400.000,00 € 770.000,00 F64E21000060001 S.R. Toscana

97 Toscana Pisa DG Biblioteche

BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DI PISA 
SEDE SUCCURSALE SAN FREDIANO E 

SEDE SUCCURSALE PIAZZA SAN 
MATTEO IN SOARTA

€ 0,00 € 350.000,00 € 350.000,00 F54E21000190001 S.R. Toscana

98 Toscana Firenze DG Biblioteche Biblioteca Riccardiana € 0,00 € 375.176,00 € 375.176,00 F14E21000030001 S.R. Toscana
99 Toscana Siena DG Musei Pinacoteca Nazionale di Siena € 262.600,00 € 60.000,00 € 322.600,00 F67E18000340001 D.R.M. Toscana

100 Toscana Siena DG Musei
Palazzo Chigi Piccolomini alla 

Postierla
€ 158.900,00 € 60.000,00 € 218.900,00 F67E18000350001 D.R.M. Toscana

101 Toscana Monteriggioni DG Musei Eremo di San Leonardo al Lago € 226.000,00 -€ 120.000,00 € 106.000,00 F87E18000310001 D.R.M. Toscana
102 Toscana Firenze DG Archivi Archivio di Stato di Firenze € 0,00 € 727.332,29 € 727.332,29 F14E21000040001 S.R. Toscana

103 Umbria Foligno DG Archivi
Archivio di Stato di Perugia - Sezione 

di Foligno
€ 0,00 € 70.000,00 € 70.000,00 F6I21000040006 Archivio di Stato

104 Umbria Gubbio DG Archivi
Archivio di Stato Perugia - Sezione di 

Gubbio
€ 0,00 € 57.500,00 € 57.500,00 F35I21000020006 Archivio di Stato

59 Liguria Genova DG Musei
Palazzo Reale + Galleria Nazionale di 

Palazzo Spinola di Pellicceria
€ 820.000,00 € 250.000,00 € 1.070.000,00 Palazzo Reale di Genova

2 di 3



Numero Regione Comune
Amministrazion

e richiedente
Sede

(A) Importo originario 
già finanziato dai D.M. 

467/2018 e D.M. 
180/2020

(B) Aumento/riduzione 
risorse - equivalente 

all'importo da 
riprogrammare

(C) = (A)+/-(B) 
Importo 

rimodulato  
oggetto del 

finanziamento

CUP
Istituto che svolgerà il 

ruolo di Stazione 
appaltante 

105 Umbria Orvieto DG Musei Museo archeologico € 173.000,00 € 22.349,34 € 195.349,34 F46D19000020005 D.R.M. Umbria

106 Veneto Padova DG Biblioteche Biblioteca Universitaria di Padova € 300.000,00 € 718.000,00 € 1.018.000,00 F96D18000170001 S.R. Veneto

TOTALE € 7.761.247,36 € 12.904.083,09 € 20.665.330,45

3 di 3


		2021-05-25T11:30:22+0000
	Borgonzoni Lucia


		2021-05-25T15:36:43+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




